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"Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusidn de Lista de Elegibles presentada por la 
Comisidn de Personal de la AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA JURlDICA DEL ESTADO respecto de los 
elegibles de los empleos identificados con los cddigos OPEC No. 14919,14924 y 22913 en el marco de la 

Convocatoria No. 428 de 2016- Grupo de Entidades del Orden Nacional”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los articulos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los articulos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC- en uso de sus competencias constitucionales y legales, adelanto 
el Concurso Abierto de IVteritos para proveer las vacantes definitivas de las plantas de personal de dieciocho (18) 
entidades del Orden Nacional, dentro de las cuales se encuentra la AGENCIA NACIONAL DE DEFENSA 
JURlDICA DEL ESTADO -ANDJE-; proceso que se identifica como: "Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de 
Entidades del Orden Nacional". Para tal efecto, expidio el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, 
modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio de 2017 y 20171000000096 del 14 de junio 
de 2017, aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 51 del Acuerdo No. 20161000001296 de 2016, en concordancia 
con lo previsto en el numeral 4° del articulo 311 de la Ley 909 de 2004, una vez se adelantaron todas las 
etapas del proceso de seleccion y se publicaron los resultados definitives obtenidos por los aspirantes en cada 
una de las pruebas aplicadas, la CNSC conformd en estricto orden de merito las Lista de Elegibles, las cuales 
fueron
http://qestion.cnsc.aov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml.

la CNSC, enlaceweb dela p£ginapublicadas en

La Comision de Personal de la Agenda Nacional de Defensa Jurldica del Estado -ANDJE-, en uso de la facultad 
concedida en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, mediante comunicacibn radicada en la CNSC bajo el 
consecutive No. 20186000674302 del 26 de agosto de 2018, solicito la exclusidn de los aspirantes que se 
relacionan a continuacidn, por las razones que se describen:

POSICION 
EN LA LISTACEDULA DE 

CIUDADANIA
No. de 
Orden

SOLICITUD DE EXCLUSIONNOMBREOPEC DE
ELEGIBLES

LUIS GERMAN 
ORTEGA RUIZ “Decreto 196 de 1971, Ley 583 de 200."279724012149191

“Aspirante aporta 3 certificaciones de las 
cuales dos son sin funciones. Adicional la 
otra acredita dos meses de experiencia"

WILSON PORFIRIO 
SEGURA CUESTA 7334424 90149192

“Adjunta dos certificaciones laborales sin 
funciones”

JUANA YURLEY 
MENA LLOREDA 92262906603 14919

“Las certificaciones que aporta el aspirante 
no son validas como quiera que estan sin 
funciones y en otras esta aportando 
solamente el contrato de prestacion de 
servicios por lo tanto no se le pueden 
computar meses de experiencia.
Esto de acuerdo a lo contemplado el 
documento compilatorio de la convocatoria 
establece al respecto que:
"La experiencia acreditada mediante 
contratos de prestacion de servicios, debera 
ser soportada con la respectiva certificacion

MARIA TERESA 
GALA AMAYA 37864616 99149194

1 “Articulo 31. (...) 4. Listas de elegibles. Con los resultados de las pruebas la Comisidn Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, 
por delegacidn de aquella, elaborara en estricto orden de merito la lista de elegibles que tendra una vigencia de dos (2) anos. Con esta y en 
estricto orden de mbrito se cubriran las vacantes para las cuales se efectud el concurso”

http://qestion.cnsc.aov.co/BNLEIeaiblesListas/faces/consultaWebLE.xhtml
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POSICION 
EN LA LISTACEDULA DE 

CIUDADANIA
No. de 
Orden SOLICITUD DE EXCLUSIONOPEC NOMBRE DE

ELEGIBLES
de la ejecucion del contrato o mediante el 
acta de liquidacion o terminacion precisando 
las actividades desarrolladas y las fechas de 
inicio (dla, mes y ano) y terminacion de 
ejecucion del contrato (dia, mes y ano)”
"Para la verificacion se tuvo en cuenta el 
requisito principal, encontrandose que el 
aspirante no aporta tarjeta profesional de 
abogado siendo este un requisito principal 
para el cargo.
Adicionalmente, se requieren 37 meses de 
experiencia profesional relacionada y el 
aspirante acredita 30 meses"

BLANCA MIRYAM 
GOMEZ PERDOMO5 14924 1075211983 19

“Para la verificacion se tuvo en cuenta el
requisito principal, donde el aspirante solo 
cuenta con 32 meses de experiencia 
profesional relacionada con el proposito 
principal del cargo y son 37 meses de 
experiencia para el cargo”

MAGDA LORENA 
BOADA MUfiOZ6 14924 1014181262 23

"Para la verificacion se tuvo en cuenta la
altemativa, donde se evidencio que el 
aspirante aporto la certificacion de estudio en 
bibliotecologia en la que no se especifica 
cuantos semestres ha cursado ni el total de 
creditos aprobados. Por lo tanto, no cumple 
con el requisito de estudio del cargo"

ANA MARIA 
PINZON MORENO7 22913 1072639834 35

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

La ComisiOn Nadonal del Servido Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la 
Constitucion Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como maximo organismo en la administracidn, vigilancia 
del Sistema General de Carrera y de los Sistemas Especiales y Especificos de Carrera Administrativa de Origen 
Legal. Esta entidad de creacion constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que desarrollan 
los distintos instrumentos legates y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucidn Politica en 
1991.

Los literates c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004 establecen, dentro de las funciones de vigilancia 
atribuidas a la Comisidn Nadonal del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre camera 
administrativa, lo siguiente:

“(...) c) Toda resolucidn de la Comisidn sera motivada y contra las mismas procedera el recurso de 
reposicidn

(...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios 
de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados publicos, de 
acuerdo a lo previsto en la presente ley; (..

Por su parte, los articulos 14 y 16 del Decreto Ley 760 de 2005, establecen:

“(...) ARTICULO 14. Dentro de los cinco (5) dlas siguientes a la publicacidn de la lista de elegibles, 
la Comisidn de Personal de la entidad u organismo interesado en el proceso de seleccidn o concurso 
podrd solicitar a la Comisidn Nadonal del Servicio Civil la exclusidn de la lista de elegibles de la 
persona o personas que figuren en ella, cuando haya comprobado cualquiera de los siguientes 
hechos:

14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los reauisitos exiaidos en la convocatoria.
14.2. Aportd documentos falsos o adulterados para su inscripcidn.
14.3. No superd las pruebas del concurso.
14.4. Fue suplantada por otra persona para la presentacidn de las pruebas previstas en el concurso.
14.5. Conocid con anticipacidn las pruebas aplicadas.
14.6. Realizd acciones para cometer fraude en el concurso.
(...)
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ARTICULO 16. La Comisidn Nacional del Servicio Civil una vez recibida la solicitud de que trata los 
articulos anteriores y de encontrarla ajustada a los requisites senalados en este decreto, iniciara la 
actuacidn administrativa correspondiente y comunicara por escrito al interesado para que intervenga 
en la misma.

Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptara la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. Esta decisidn se comunicara por escrito a la Comisidn de Personal y se notificara al 
participante y contra ella procede el recurso de reposicidn, el cual se interpondri, tramitard y decidira 
en los tdrminos del Cddigo Contencioso Administrativo. (...)”

En concordancia con estos preceptos, el Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9° del 
Acuerdo numero 179 de 2012 que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y 
determind las funciones de sus dependencias", establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes 
a decidir la exclusion o inclusion de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su 
cargo, as! como los Actos Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn 
adoptada, se deben tramitar por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 428 de 2016 se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Ballen Duque.

3. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Revisadas las solicitudes de exclusidn elevadas por la Comisidn de Personal de la Agenda Nacional de Defensa 
Juridica y que corresponde a la causal establecida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 
20052, derivada del presunto incumplimiento de requisites minimos, pasa el Despacho a pronunciarse respecto 
de los aspirantes relacionados en el acapite de Antecedentes del presente acto administrativo, para lo cual se 
adoptara la siguiente metodologia:

• Se realizara la correspondiente verificacidn de los documentos aportados por los aspirantes referidos, 
confrontdndolos con los requisites previstos en la OPEC ofertada en la Convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades del Orden Nacional, para determiner el cumplimiento o no de los requisites minimos 
para el empleo correspondiente.

• Se establecerS si procede o no la exclusidn de los aspirantes en el proceso de seleccidn, conforme al 
analisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 
2016, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio de 2017 y 20171000000096 del 
14 de junio de 2017 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018.

Observando que las solicitudes de exclusidn surgen del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, el 
Despacho de forma previa al estudio de cada caso concrete, pasa a enunciar lo dispuesto en el Articulo 17° del 
Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, norma que define la Experiencia Profesional Relacionada, 
en los siguientes terminos:

“(...) Experiencia Profesional Relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn 
del pensum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tecnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones similares a las del 
empleo a proveer. (...)’’

A partir de la definicidn comprendida en el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, para la 
“Experiencia Profesional Relacionada”, el Despacho a fin de determinar la procedencia de la solicitud de 
exclusidn, relacionara a continuacidn los requisites del empleo, la causal invocada por la Comisidn de Personal 
de la Agenda Nacional de Defensa Juridica del Estado y los documentos aportados por cada una de las 
aspirantes.

4. ANALISIS DEL CASO CONCRETO.

4.1 PERFIL DEL EMPLEO CON CODIGO OPEC 14919.

El empleo denominado Gestor, Cddigo T1, Grado 16, perteneciente a la Agencia Nacional de Defensa 
Juridica con Cddigo OPEC No. 14919, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- 
con el siguiente perfil:

2 “Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria”
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“Proposito principal del empleo: proponer y realizar soporte tecnico-jurldico a las actividades y labores 
desarrolladas por la direccion de defense jurldica, de conformidad con las leyes nacionales e intemacionales 
aplicables, a la normatividad vigente y las directrices impartidas por el consejo directivo y el director general de 
la entidad.

Requisitos de Estudio: Titulo profesional en disciplina academica del nucleo basico de conocimiento en: 
Derecho y Afines. Titulo de postgrado en la modalidad de Especializacidn. Tarjeta profesional en los casos 
exigidos por la Ley.

Requisitos de Experiencia: Treinta y siete (37) meses de experiencia profesional relacionada.

Alternativa de estudio: Titulo profesional en disciplina academica del nucleo basico de conocimiento en: 
Derecho y Afines. Titulo de postgrado en la modalidad de Maestria. Tarjeta profesional en los casos exigidos 
por la Ley.

Alternativa de experiencia: Veinticinco (25) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

Proponer y realizar soporte tecnico-juridico a las actividades y labores desarrolladas por la Direccion de Defense 
Jurldica, de conformidad con las leyes nacionales e intemacionales aplicables, a la normatividad vigente y las 
directrices impartidas por el Consejo Directivo y el Director General de la Entidad.

Realizar las actividades y labores orientadas al desarrollo de los procesos y lineamientos establecidos por la 
Entidad para facilitar la salvaguarda de los intereses jurldicos patrimoniales de la Nacion y prevenir el daho 
antijuridico, atendiendo las competencias propias del empleo y de conformidad con las disposiciones legales 
vigentes.

Participar en la realizacion de las actividades de seguimiento al Plan de Accidn del area de trabajo y atenderlas 
acciones de mejoramiento y correctivas que correspondan, de conformidad con los procesos y procedimientos 
establecidos por la Entidad.

Efectuarla revision de los asuntos que le sean asignados, teniendo como insumos la informacidn suministrada por 
las Entidades, el Sistema Onico de Gestion de la Actividad Litigiosa del Estado, las politicas, lineamientos y 
protocolos formulados por la Direccion de Politicas y Estrategias para la Defensa Jurldica, con el fin de apoyar la 
defensa de los intereses litigiosos de la Nacion, de acuerdo con los lineamientos y directrices institucionales y 
Nacionales vigentes.

Cumplir con los procesos y lineamientos establecidos por la Entidad para facilitar la salvaguarda de los intereses 
litigiosos de la Nacion y prevenir el daho antijuridico, de conformidad con los lineamientos institucionales y las 
disposiciones legales vigentes.

Participar en las actividades para la ejecucion y seguimiento del Plan de Accidn del area de trabajo y atender las 
acciones de mejoramiento y correctivas que correspondan, de conformidad con los procesos y procedimientos 
establecidos por la Entidad.

Participar en los estudios y proyectos que permitan el eficaz cumplimiento del Plan estrategico de la Agenda para 
la defensa Jurldica, dirigidos al logro de los objetivos institucionales.

Proponer y formular instrumentos y herramientas juridicas para la defensa de los intereses litigiosos de la Nacion, 
dentro de los asuntos que le sean asignados, efectuando un adecuado seguimiento y control de los mismos.

Suministrar los insumos para la elaboracion de los ados administrativos y proyectos de normative, tales como 
Decretos, Resoluciones, Acuerdos y demas, que le sean asignados y que se relacionen con las funciones que 
cumple la Entidad, teniendo en cuenta la normatividad aplicable.

Realizar la vigilancia de los asuntos que esten en curso contra la Nacion, que le hayan sido asignados teniendo 
en cuenta la etapa procesal y el marco normativo aplicable.

Realizar los estudios normativos, jurispmdenciales y dodrinales necesarios para la elaboracion de tineas de 
defensa, prevencion de daho antijuridico, intervencion procesal y recomendaciones de estrategias de defensa, en 
los asuntos que le sean asignados.

Proyectar documentos de intervencion procesal de acuerdo con los requerimientos de la Agenda, conforme a las 
directrices establecidas, procesos, procedimientos y las disposiciones legales vigentes.

Realizar el acompahamiento para la defensa de los intereses litigiosos de la Nacion a traves de la articulacion, 
armonizacion y fortalecimiento de la intervencion procesal con las diferentes oficinas juridicas y apoderados de las 
entidades y organismos publicos, de acuerdo con los lineamientos institucionales y las disposiciones legales 
vigentes.

Proponer mecanismos altemativos de solucion de conflictos, en los asuntos susceptibles de este tramite, ante el 
Sistema Interamericano de Proteccidn de Derechos Humanos y demas Instancias Nacionales o Intemacionales, 
de acuerdo con los lineamientos, procesos, procedimientos de la Entidad y las disposiciones legales vigentes.
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Participar en la elaboracion de estudios e investigaciones relacionadas con procesos objeto de inten/encion o 
acompanamiento, confomne con las instrucciones del Jefe Inmediato.

Proponer normativas que reglamenten asuntos de competencia de la Direccion de Defense Juridica del Estado, 
en atencion a las directrices del Director General y el Jefe Inmediato.

Asistir y participar en los Comites de Conciliacion de las entidades publicas del orden nacional con voz y voto, de 
conformidad con la posicion, instrucciones y metodologias definidas porla Agenda.

Participar en el tramite de respuesta y proveer los insumos requeridos por parte de la Oficina Asesora Juridica, 
tales como, informacion, documentacion y demas necesarios, con el fin de dar respuesta oportuna y de fondo para 
los derechos de peticion en interes general y particular, de informacion, de formulacion de consultas y demas 
solicitudes que son presentadas a la Agenda, por parte de entidades publicas, privadas y particulares, 
relacionados con los asuntos de competencia de la dependencia donde presta sus servicios.

Elaborar los informes y demas documentos que sean requeridos por la Direccion General de la Agenda o el jefe 
inmediato, para dar respuesta a las solicitudes intemas y extemas en los terminos y oportunidad requerida.

Desempenar las demas funciones inherentes a la naturaleza del cargo y las que le sean asignadas por el Jefe 
Inmediato.

Apoyar el desarrollo, sostenimiento y mejoramiento continuo del Sistema Integrado de Gestion Institucional

4.1.1 LUIS GERMAN ORTEGA RUIZ - Empleo Denominado Gestor Codigo T1, Grade 16.

SOLICITUD DE LA COMISION DE 
PERSONAL DE LA 

ANDJE

REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCE 
EXIGIDO EN LA OPEC DEL EMPLEO No. 

14919

DOCUMENTOS APORTADOS POR 
EL CONCURSANTE

A. EXCLUSION LISTA DE
ELEGIBLES POR NO
APORTAR 
PROFESIONAL O MATRICULA 
PROFESIONAL.

No aporta tarjeta profesionalEstudio: Titulo profesional en disciplina
academica del nucleo basico de conocimiento 
en: Derecho y Afines. TARJETA

Titulo de postgrado en la modalidad de 
Especializacion.

(...)
Tarjeta profesional en los casos exigidos por la 
Ley. “Decreto 196 de 1971, Ley 583 de 

2000."

La Comision de Personal de la ANDJE invoca como causal para la solicitud de exclusion la Ley 583 de 2000 que 
modifica los articulos 30 y 39 del Decreto 196 de 1971 referidos al funcionamiento de los consultorios juridicos 
en las universidades, y no a la normatividad de la tarjeta profesional como Abogado.

Ahora bien, respecto de la omisidn en la presentacidn de la Tarjeta Profesional deviene necesario traer a colacion 
lo preceptuado en el artlculo 2.2.2.3.3 del Decreto 1083 de 20153, norma que al referirse a la Certificacidn de 
Educacion Formal, previd:

“(...) La tarjeta profesional o matricula correspondiente, segun el caso, excluye la presentacidn de 
los documentos enunciados anteriormente. En los casos en que para el ejercicio de la respectiva 
profesidn se requiera acreditarla tarjeta o matricula profesional, podrd sustituirse porla certificacidn 
expedida por el organismo competente de otorgarla en la cual conste que dicho documento se 
encuentra en tramite, siempre y cuando se acredite el respective titulo o grado.

Dentro del aho siauiente a la fecha de oosesion, el emoleado debera presenter la
correspondiente tarjeta o matricula profesional. (...)” (Resaltado fuera de texto).

Al respecto y en concordancia con lo anterior, el articulo 18 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 
20164, denominado: “Certificacidn de la Educacion”, sobre la exigencia de la Tarjeta Profesional indied:

“(...) En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, podra sustituirse 
por la certificacidn expedida por el organismo competente de otorgarla, cuya expedicidn no sea 
superior a tres (3) meses contados a partir del dia en que quedd formalizada la inscripcidn, en la 
cual conste que dicho documento se encuentra en trdmite, siempre y cuando se acredite el 
respectivo titulo o grado. Dentro del ano siauiente a /a fecha de oosesion. el servidor debera

3 "Por medio del cual se expide el Decreto Unlco Reglamentario del Sector de Funcion Publica"
* "Por el cual se convoca a Concurso abierto de meritos para proveer deflnitivamente los empleos vacantes de la planta de personal 
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de trece (13) Entidades del Sector Nacidn, Convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades Sector Nacidn”.
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presentar la correspondiente tarieta o matncula profesional. De no acreditarse en ese tiempo, 
se aplicarb lo previsto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las normas que la modifiquen o 
sustituyan. (Marcaci6n intencional).

Conforme lo anotado, en los casos en que para el ejercicio de la respectiva profesibn se requiera acreditar la tarjeta 
o matricula profesional, podrb sustituirse por la certificacibn expedida por el organismo competente de otorgarla 
en la cual conste que dicho documento se encuentra en trbmite, siempre y cuando se acredite el respective titulo 
o grade, y, como el documento en comento se exige para el ejercicio de la profesibn, el aspirante se admite al 
proceso de seleccibn aun cuando no lo aporte, toda vez que solo se ejercerb el cargo y por ende la profesibn, una 
vez superada la Convocatoria y se haga efectivo el nombramiento y posesibn en el empleo convocado.

Bajo este entendido, se concluye que el senor LUIS GERMAN ORTEGA RUIZ cumple con el requisite de 
experiencia exigido por la alternativa establecida para el empleo OPEC No. 14919, la Tarjeta Profesional aludida 
en la solicitud de exclusibn constituye un requisite de posesibn.

4.1.2 WILSON PORFIRIO SEGURA CUESTA - Empleo denominado Gestor Cbdigo T1, Grado 16.

REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA 
OPEC DEL EMPLEO No. 14919

SOLICITUD DE LA COMISION DE 
PERSONAL DE LA 

ANDJE

DOCUMENTOS APORTADOS POR EL 
CONCURSANTE

Experiencia: Treinta y siete (37) 
meses de experiencia profesional 
relacionada.

“Aspirante aporta 3 certificaciones de 
las cuales dos son sin funciones. 
Adidonal la otra acredita dos meses 
de experiencia. ”

Certificado expedido por 
CORPOCHIVOR que da cuenta que 
suscribio los siguientes contratos:

v Contrato de Prestacion de Servicios 
No. 259-16, cuyo objeto contractual 
es: “SERVICIOS PROFESIONALES 
COMO ABOGADO ESPECIALISTA, 

DESARROLLAR 
ACTIVIDADES CONTEMPLADAS 
EN EL PROYECTO 104 —
SEGUIMIENTO, CONTROL Y 
VIGILANCIA DE LOS RECURSOS 
NATURALES”.

PARA

Y Contrato de Prestacion de Servicios 
No. 136-16, cuyo objeto contractual 
es: “SERVICIOS PROFESIONALES 
COMO ABOGADO ESPECIALISTA, 
PARA
ACTIVIDADES CONTEMPLADAS 
EN EL PROYECTO 104 —
SEGUIMIENTO, CONTROL Y 
VIGILANCIA DE LOS RECURSOS 
NATURALES”.

DESARROLLAR

Certificado expedido por el 
Presidente del Concejo Municipal de 
San Luis de Gaceno (Boyaca), 
donde se desempefib como 
Personero Municipal desde el 15 de 
junio de 2007 hasta el 29 de febrero 
de 2012.

Certificado expedido por el 
Presidente del Concejo Municipal de 
San Luis de Gaceno (Boyaca), 
donde se desempeno como 
Personero Municipal desde el 01 de 
marzo de 2012 hasta el 28 de 
febrero de 2016

Acredita con la ultima certificacion laboral 83 
meses y 27 dias de experiencia profesional 
relacionada.
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Revisada la documentacion presentada por el aspirante para acreditar la experiencia profesional relacionada, se 
encontrd que aporto certificacidn laboral expedida por el Presidente del Concejo Municipal de San Luis de Gaceno 
(Boyaca), en la cual se establece que el el aspirante WILSON PORFIRIO SEGURA CUESTA se desempefid como 
Personero Municipal, y pese a que el documento no indica funciones, las mismas se encuentran contenidas en 
el artlculo 178 de la Ley 136 de 1994, cumpliendo as! con lo dispuesto en el artfculo 19 del Acuerdo de 
Convocatoria:

“ARTiCUL019°. CERTIFICACldN DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizadon de la experiencia profesional 
a partir de la fecha de terminacidn de materias debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucion 
educative, en que conste la fecha de terminacidn y la aprobacidn del pensum academico. En caso de no 
aportarse, la misma se contara a partir de la obtencidn del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide
b) Cargos desemperiados
c) Funciones. salvo que la lev las establezca
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ario). (...)”

Decantado lo anterior, se tiene que las funciones como Personero Municipal tienen relacidn con las del empleo 
ofertado asl:

Intervenir eventualmente y por delegacion del Procurador General de la Nacidn en los procesos y ante 
las autoridades judiciales o administrativas cuando sea necesario en defensa del orden jurldico, del 
patrimonio publico o de los derechos y garantlas fundamentales, tareas que tienen similitud con las 
labores del proposito del empleo.

Defender el patrimonio publico interponiendo las acciones judiciales y administrativas pertinentes, que se 
relaciona con la funcion de la OPEC concerniente a la “Realizar las actividades y labores orientadas al 
desarrollo de los procesos y lineamientos establecidos por la Entidad para facilitar la salvaguarda de los 
intereses juridicos patrimoniales de la Nacion yprevenirel dano antijuridico, atendiendo las competencias 
propias del empleo y de conformidad con las disposiciones legates vigentes”.

Como se dejd sentado, las actividades descritas guardan relacion con el proposito del empleo con cddigo OPEC 
No. 14919, el cual se circunscribe a: “Proponer y realizar soporte tecnico-juridico a las actividades y labores 
desarrolladas por la direccidn de defensa jurldica, de conformidad con las leyes nacionales e internacionales 
aplicables, a la normatividad vigente y las directrices impartidas por el consejo directive y el director general de la 
entidad."

Respecto de las certificaciones expedidas por CORPOCHIVOR, donde indica que suscribio los contratos Nos. 
259-16 y 136-16 las mismas tambten indican funciones.

Con fundamento en lo descrito, se concluye que el sefior WILSON PORFIRIO SEGURA CUESTA cumple con el 
requisite de experiencia establecido por el empleo OPEC No. 14919, en la medida que acredita 83 meses y 27 
dlas de experiencia profesional relacionada, por lo que se rechazar£ por improcedente la solicitud de exclusion 
elevada por la Comisidn de Personal de la Agenda Nacional de Defensa Jurldica del Estado.

4.1.3 JUANA YURLEY MENA LLOREDA - Empleo Denominado Gestor Cddigo T1, Grade 16.

SOLICITUD DE LA COMISION 
DE PERSONAL DE LA 

ANDJE

REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA OPEC 

DEL EMPLEO No. 14919
DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 

CONCURSANTE

“Adjunta dos certificaciones 
laborales sin funciones. ”

Experiencia: Treinta y siete (37) meses 
de experiencia profesional relacionada.

Certificado expedido por el 
Presidente del Concejo Municipal 
de Jurado donde se desempeno 
como Personera Municipal desde el 
01 de marzo de 2004 hasta el 29 de 
febrero de 2008.

Acredita 47 meses y 28 dlas de 
experiencia profesional relacionada.

Certificado expedido por la 
Direccion Seccional de 
Administracion Judicial Antioquia — 
Choco, que da cuenta que ha



Pagina 8 de 17

"Por la cual se rechaza por improcedente la solicitud de Exclusidn de Lista de Elegibles presentada por la 
Comisidn de Personal de la Agenda Nadonal de Defensa Jurldica respecto de los elegibles de los empleos 

identificados con los cddigos OPEC No. 14919,14924 y 22913 en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016
- Grupo de Entidades del Orden Nacional”

REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCE EXIGIDO EN LA OPEC 

DELEMPLEO No. 14919

SOLICITUD DE LA COMISION 
DE PERSONAL DE LA 

ANDJE

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 
CONCURSANTE

laborado en los siguientes cargos y 
periodos:

✓ Secretaria del Juzgado 02 
Administrativo del Circuito de 
Quibdo, en propiedad entre el 02 de 
febrero de 2009 y el 25 de agosto 
de 2011.

✓ Profesional Universitario grado 16 
del Juzgado 02 Administrativo del 
Circuito
provisionalita, entre el 26 de agosto 
de 2011 y el 06 de diciembre de 
2012.

Quibdo,de en

✓ Juez 02 Administrativo del Circuito 
de Quibdo, entre el 07 de diciembre 
y el 18 de diciembre de 2012.

✓ Profesional Universitario grado 16 
del Juzgado 02 Administrativo del 
Circuito de Quibdo, desde el 19 de 
diciembre de 2012 y el 22 de agosto 
de 2013.

✓ Secretaria del Juzgado 02 
Administrativo del Circuito de 
Quibd6, entre el 23 de agosto de 
2013 y el 02 de febrero de 2014.

✓ Auxiliar Judicial Grado I, Despacho 
002 Tribunal Administrativo del 
Choc6& entre el 3 de febrero de 
2014 y el 31 de julio de 2014.

✓ Secretaria del Juzgado 02 
Administrativo del Circuito de 
Quibdo, desde el 1 de agosto de 
2014, hasta la fecha de expedicion.

Revisada la documentacidn presentada por la aspirante para acreditar la experiencia profesional relacionada, se 
encontrd que aporto certificacidn laboral expedida por el Presidente del Concejo Municipal de Jurado, en el cual 
se determina que la aspirante JUANA YURLEY MENA LLOREDA se desempend como Personera Municipal, 
cargo cuyas funciones, se encuentran contenidas en el articulo 178 de la Ley 136 de 1994, por lo que no requerian 
estar indicadas en la certificacidn, conforme lo dispuesto en el articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria:

“ARTICULO 19°. CERTIFICACldN DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacidn de la experiencia profesional 
a partir de la fecha de terminacion de materias debera adjuntarse la certificacion expedida por la institucion 
educativa, en que conste la fecha de terminacion y la aprobacion del pensum academico. En caso de no 
aportarse, la misma se contara a partir de la obtencion del titulo profesional.

Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razon social de la empresa que la expide
b) Cargos desempehados
c) Funciones. salvo que la lev las establezca
d) Fecha de ingreso y de retiro (dla, mes y ario).

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no 
es necesario que las certificaciones las especifiquen (...)”(Subrayadoy Negrilla fuera de texto).

Revisadas las funciones de Personero Municipal se determina que guardan relacidn con las del empleo ofertado
asi
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Intervenir eventualmente y por delegacibn del Procurador General de la Nacion en los procesos y ante 
las autoridades judiciales o administrativas cuando sea necesario en defensa del orden jurldico, del 
patrimonio publico o de los derechos y garantlas fundamentales, tareas que tienen similitud con las 
labores del proposito del empleo.

Defender el patrimonio publico interponiendo las acciones judiciales y administrativas pertinentes, que se 
relaciona con la funcion de la OPEC concerniente a la "Realizar las actividades y labores orientadas al 
desarrollo de los procesos y lineamientos establecidos por la Entidad para facilitar la salvaguarda de los 
intereses juridicos patrimoniales de la Nacidn yprevenirel dano antijurldico, atendiendo las competencias 
propias del empleo y de conformidad con las disposiciones legales vigentes”.

Las actividades descritas, guardan relacion con el proposito del empleo OPEC No. 14919, el cual se circunscribe 
a: “Proponer y realizar soporte tbcnico-jundico a las actividades y labores desarrolladas por la direccidn de 
defensa jurldica, de conformidad con las leyes nacionales e internacionales aplicables, a la normatividad vigente 
y las directrices impartidas por el consejo directivo y el director general de la entidad."

En cuanto a la certificacidn expedida por por la Direccidn Seccional de Administracidn Judicial Antioquia — Choco, 
la misma no contiene funciones.

Con fundamento en lo descrito, se concluye que la senora JUANA YURLEY MENA LLOREDA cumple con el 
requisite establecido por el empleo OPEC No. 14919, en la medida que acredita 47 meses y 28 dlas de 
experiencia profesional relacionada, por lo que se rechazard por improcedente la solicitud de exclusidn elevada 
por la Comisidn de Personal de la Agenda Nacional de Defensa Jurldica del Estado.

4.1.4 MARIA TERESA GALA AMAYA - Empleo Denominado Gestor Cddigo T1, Grado 16.

SOLICITUD DE LA COMISION 
DE PERSONAL DE LA 

ANDJE

REQUISITO MINI MO DE 
EXPERIENCIA EXIGIDO EN LA OPEC 

DEL EMPLEO No. 14919

DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 
CONCURSANTE

Experiencia: Treinta y siete (37) meses 
de experiencia profesional relacionada.

“Las certificaciones que aporta 
el aspirante no son validas 
como quiera que estan sin 
funciones y en otras esta 
aportando solamente el contrato 
de prestacion de servicios porlo 
tanto no se le pueden computer 
meses de experiencia.
Esto de acuerdo a lo 
contemplado el documento 
compilatorio de la convocatoria 
establece al respecto que:
"La experiencia acreditada 
mediante 
prestacion de servicios, debera 
ser soportada con la respective 
certificacidn de la ejecucion del 
contrato o mediante el acta de 
liquidacion o terminacion 
precisando las actividades 
desarrolladas y las fechas de 
inicio (dla, mes y ario) y 
terminacion de ejecucion del 
contrato (dia, mes y ario). ”

Certificado expedido por el Presidente 
del Concejo Municipal de Hato 
(Santander) donde se desempeno como 
Personera Municipal desde el 29 de 
febrero de 2008 hasta el 19 de agosto 
de 2010. Acredita 47 meses y 28 dias 

experiencia profesionalde
relacionada.

Certificado expedido por el Secretario 
General de la Policia Nacional, donde 
desarrollo un contrato de prestacion de 
servicios cuyo objeto fue “Prestar 
servicios Profesionales como abogada 
para representar a la Policia Nacional, 
judicial y extrajudiciaimente con ocasion 
de cualquier tipo de accion interpuesta 
contra ella o promovida por ella, en 
Bogota y/o el Departamento de 
Cundinamarca", desde el 22 de marzo 
hasta el 30 de diciembre de 2012. 
Acredita 9 meses y 8 dias de 
experiencia profesional relacionada.

decontratos

Tiempo total certificado: 38 meses y 27 
dias de experiencia profesional 
relacionada.

Revisada la certificacibn laboral expedida por el Presidente del Concejo Municipal de Hato - Santander, se 
determine que la aspirante MARIA TERESA GALA AMAYA, se desempeno como Personera Municipal, cargo 
cuyas funciones se encuentran contenidas en el articulo 178 de la Ley 136 de 1994, por lo que no requerian estar 
indicadas en la certificacibn conforme lo dispuesto en el articulo 19 del Acuerdo de Convocatoria:

“ARTICULO 19°. CERTIFICACldN DE LA EXPERIENCIA. Para la contabilizacion de la experiencia profesional 
a partir de la fecha de terminacidn de materias debera adjuntarse la certificacidn expedida por la institucidn 
educativa, en que conste la fecha de terminacidn y la apmbacidn del pensum academico. En caso de no 
aportarse, la misma se contara a partir de la obtencidn del titulo profesional.
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Los certificados de experiencia en entidades publicas o privadas, deben indicar de manera expresa y exacta:

a) Nombre o razdn social de la empresa que la expide
b) Cargos desempenados
c) Funciones. salvo que la lev las establezca
d) Fecha de ingreso y de retiro (dia, mes y ano).

En los casos en que la ley establezca las funciones del cargo o se exija solamente experiencia laboral, no 
es necesario que las certificaciones las especifiquen (...)” (Subrayado y Negrilla fuera de texto).

Aunado a lo anterior, las funciones del cargo certificado tienen relacidn con las del empleo convocado como se 
explica a continuacidn:

Intervenir eventualmente y por delegacidn del Procurador General de la Nacidn en los procesos y ante 
las autoridades judiciales o administrativas cuando sea necesario en defensa del orden jurldico, del 
patrimonio publico o de los derechos y garantias fundamentales tareas que tienen similitud con las labores 
de “Proponer y realizar soporte tbcnico-juridico a las actividades y labores desarrolladas por la Direccidn 
de Defensa Juridica, de conformidad con las leyes nacionales e internacionales aplicables, a la 
normatividad vigente y las directrices impartidas por el Consejo Directivo y el Director General de la 
Entidad.”

Defender el patrimonio publico interponiendo las acciones judiciales y administrativas pertinentes, que se 
relaciona con la funcion de la OPEC concerniente a la “realizar las actividades y labores orientadas al 
desarrollo de los procesos y lineamientos establecidos por la Entidad para facilitar la salvaguarda de los 
intereses jurldicos patrimoniales de la Nacidn y prevenir el dano antijurldico, atendiendo las competencias 
propias del empleo y de conformidad con las disposiciones legales vigentes”.

Adem£s, la aspirante presenta certificacibn expedida por el Secretario General de la Policia Nacional que da 
cuenta del contrato de prestacibn de servicios cuyo objeto fue "Prestar servicios Profesionales como abogada 
para representar a la Policia Nacional, judicial y extrajudicialmente con ocasidn de cualquier tipo de accidn 
interpuesta contra ella o promovida por ella, en Bogota y/o el Departamento de Cundinamarca", objeto que se 
relaciona con la siguiente funcibn del empleo ofertado: "Efectuarla revisidn de los asuntos que le sean asignados, 
teniendo como insumos la informacidn suministrada por las Entidades, el Sistema Onico de Gestidn de la Actividad 
Litigiosa del Estado, las pollticas, lineamientos y protocolos formulados por la Direccidn de Pollticas y Estrategias 
para la Defensa Juridica, con el fin de apoyar la defensa de los intereses litigiosos de la Nacidn, de acuerdo con 
los lineamientos y directrices institucionales y Nacionales vigentes”, actividades que guardan relacibn con el 
propbsito del empleo OPEC No. 14919.

La validez del documento cargado en oportunidad por la senora Gala Amaya al aplicativo SIMO precede en tanto 
que el mismo es una certificacibn de la ejecucibn del Contrato de prestacibn de servicios No. 01-7-10009-2012, 
como lo preve el inciso No. 7 del articulo 19 Acuerdo de Convocatoria:

“(...) La experiencia acreditada mediante contratos de prestacidn de servicios, debera ser soportada con la 
respectiva certificacibn de la ejecucibn del contrato o mediante el acta de liquidacidn o terminacidn precisando 
las actividades desarrolladas y las fechas de inicio (dla, mes y ano) y terminacidn de ejecucibn del contrato (dia, 
mes y ano) (...)”.

Con fundamento en lo descrito, se concluye que la senora MARIA TERESA CALA AMAYA cutnple con el 
requisite establecido por el empleo OPEC No. 14919, en la medida que acredita 38 meses y 27 dlas de 
experiencia profesional relacionada, por lo que se rechazarb por improcedente la solicitud de exclusion elevada 
por la Comisibn de Personal de la Agencia Nacional de Defensa Juridica del Estado.

4.2 PERFIL DEL EMPLEO CON CODIGO OPEC 14924.

El empleo denominado Gestor, Codigo T1, Grado 16, perteneciente a la Agencia Nacional de Defensa 
Juridica con Codigo OPEC No. 14924, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- 
con el siguiente perfil:

“Propbsito principal del empleo: administrar el proceso de gestidn contractual de la agencia nacional de 
defensa juridica del estado, para el cumplimiento de los planes, programas y proyectos, segun la normatividad 
vigente, los lineamientos gubemamentales y las necesidades de la entidad.

Requisites de Estudio: Titulo profesional en discipline academica del nucleo basico de conocimiento en: 
Derecho y Afines. Titulo de postgrado en la modalidad de Especializacion. Tarjeta profesional en los casos 
exigidos por la Ley.

Requisitos de Experiencia: Treinta y siete (37) meses de experiencia profesional relacionada
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Alternativa de estudio: Tltulo profesional en disciplina academica del nucleo basico de conocimiento en: 
Derecho y Afines. Tltulo de postgrado en la modalidad de Maestria. Tarjeta profesional en los casos exigidos 
por la Ley.

Alternativa de experiencia: Veintidnco (25) meses de experiencia profesional relacionada.

Funciones:

Administrar el proceso de gestidn contractual de la Agenda Nacional de Defensa Juridica del Estado, para el 
cumplimiento de los planes, programas y proyectos, segun la normatividad vigente, los lineamientos 
gubemamentales y las necesidades de la Entidad.

Realizarlas actividades y labores orientadas al desarrollo de los procesos y lineamientos establecidos por la Entidad 
para facilitar la salvaguarda de los intereses juridicos patrimoniales de la Nacion y prevenir el dano antijuridico, 
atendiendo las competencias propias del empleo y de conformidad con las disposiciones legates vigentes.

Participar en la realizacion de las actividades de seguimiento al Plan de Accion del area de trabajo y atender las 
acciones de mejoramiento y correctivas que correspondan, de conformidad con los procesos y procedimientos 
establecidos por la Entidad.

Orientar la elaboracion de pliegos de condiciones o terminos de referenda en los procesos de contratacion que 
adelante la Entidad de acuerdo con las disposiciones legates y lineamientos de la Agenda.

Emitir los conceptos juridicos relacionados con la interpretacion y aplicacidn de la normatividad vigente para los 
procesos de contratacidn de la Agenda, en los terminos y la oportunidad requerida.

Prestar acompanamiento a las demas dependencias de la Entidad en la elaboracion de los pliegos de condiciones, 
terminos de referenda o estudios previos que se requieran para el desarrollo de la actividad contractual segun los 
lineamientos establecidos por la Entidad.

Tramitar la legalizacion de los contratos y convenios de conformidad con las disposiciones legates que regulan la 
materia y los lineamientos establecidos por la Entidad.

Realizar el seguimiento al desarrollo de los procesos contractuales en su etapa previa, asegurando que los mismos 
se desarrollen dentro de los terminos establecido por la ley.

Garantizar que los diferentes expedientes de los procesos contractuales contengan todos los soportes y documentos 
que se hayan generado en el desarrollo del mismo, de acuerdo con la nonnatividad aplicable.

Proyectar y revisar minutas de contratos, convenios, proyectos de resolucion y demas actos administrativos 
tendientes a formalizar la suspension, reanudacion, adicion, prorroga, terminacion o liquidacion de los procesos 
contractuales de la Agenda Nacional de Defensa Juridica del Estado, segun los lineamientos Institucionales.

Efectuar la actualizacion del sistema de informacion de la normas de contratacidn de acuerdo con los procesos y 
procedimientos que se senalen para tal fin. Administrar el proceso actualizacion del Sistema de Informacion y Gestidn 
del Empleo Publico (SIGEP) del Departamento Administrativo de la Funcidn Publica, relacionado con la Gestidn 
Contractual, de conformidad con la normatividad vigente.

Efectuar la revision juridica de las propuestas de las licitaciones presentadas por los proponentes para el desarrollo 
del proceso de contratacidn publica de la Agenda Nacional para la Defensa Juridica del Estado, segun los 
lineamientos Institucionales.

Participar en el tramite de respuesta y proveer los insumos requeridos por parte de la Oficina Asesora Juridica, tales 
como, informacion, documentacidn y demas necesarios, con el fin de dar respuesta oportuna y de fondo para los 
derechos de peticidn en interns general y particular, de informacion, de formulacidn de consultas y demas solicitudes 
que son presentadas a la Agenda, por parte de entidades publicas, privadas y particuiares, relacionados con los 
asuntos de competencia de la dependencia donde presta sus servicios.

Elaborar los informes que soliciten los organismos de control en materia contractual.

Elaborar los informes y demas documentos que sean requeridos por la Secretaria General de la Agenda, para dar 
respuesta a las solicitudes intemas y extemas, en los terminos y oportunidad requerida.

Expedir las certifrcaciones a que haya lugar relacionadas con los contratos y convenios suscritos por la Agenda.

Desemperiar las demas funciones inherentes a la naturaleza del cargo y las que le sean asignadas por el Jefe 
Inmediato.

Apoyar el desarrollo, sostenimiento y mejoramiento continuo del Sistema Integrado de Gestidn Institucional

4.2.1 BLANCA MIRYAM GOMEZ PERDOMO - Empleo con Denominacion Gestor, Codigo T1, Grado 16.
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REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCE EXIGIDO EN LA OPEC 

DEL EMPLEO No. 14924

SOLICITUD DE LA COMISION DE 
PERSONAL DE LA 

ANDJE
DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 

CONCURSANTE
Estudio: Titulo profesional en disciplina 
academica del nucleo basico de 
conocimiento en: Derecho y Afines.

"Para la verificacion se tuvo en 
cuenta el requisite principal, 
encontrandose que el aspirante no 
aporta tarjeta profesional de 
abogado siendo este un requisito 
principal para el cargo. 
Adicionalmente, se requieren 37 
meses de expenencia profesional 
relacionada y el aspirante acredita 
30 meses"

ESTUDIO:

Titulo Profesional en Derecho otorgado por 
la Universidad Militar Nueva Granada con 
fecha de grado 27 de febrero de 2010.

Titulo de postgrado en la modalidad de 
Especializacion.

Tarjeta profesional en los casos exigidos 
por la Ley.

Posgrado en la modalidad de 
Especializacion en Derecho Administrative 
otorgado por la Universidad Militar Nueva 
Granada con fecha de grado 12 de 
diciembre de 2011.

Experiencia: Treinta y siete (37) meses 
de experiencia profesional relacionada.

No aporta Tarjeta Profesional.

EXPERIENCIA:

• Certificacion suscrita por el Secretario 
Juridico del Departamento del 
Guaviare, donde da constancia de los 
contratos de prestacion de servicios 
suscritos durante los ahos 2012, 2013 
y 2014 :

v' Contrato de prestacion de 
servicios cuyo objeto fue 
"Sen/icios profesionales de un 
abogado con experiencia minima 
de tres anos en contratacidn como 
apoyo a la Secretarla Juridica 
Departamental en los temas 
relacionados con la contratacidn 
Publica", contrato desarrollado 
desde el 3 de enero de 2014 al 2 
dejulio de 2014.

✓ Contrato de prestacion de
servicios cuyo objeto fue
"Contratar 
profesionales de un abogado para 
apoyar con la expenencia en tres 
anos de contratacidn" contrato 
desarrollado desde el 3 de julio de 
2014 al 17 de octubre de 2014.

los sen/icios

■/ Contrato de prestacion de 
servicios cuyo objeto fue "Apoyar 
el tema Legal en los temas 
relacionados con la contratacidn 
publica que adelanta la 
Gobemacidn del Guaviare a traves 
de sus areas" contrato 
desarrollado desde el 24 de julio 
de 2013 al 31 de diciembre de 
2013.

✓ Contrato de prestacion de 
servicios cuyo objeto fue "Prestar 
los servicios profesionales y de 
apoyo legal en temas relacionados 
con los asuntos de contratacidn 
publica en la Secretarla Juridica 
de la Gobemacidn del Guaviare" 
contrato desarrollado desde el 23 
de octubre de 2012 al 31 de 
diciembre de 2012.

✓ Contrato de prestacion de 
servicios cuyo objeto fue "Prestar
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REQUISITO MINIMO DE 
EXPERIENCE EXIGIDO EN LA OPEC 

DEL EMPLEO No. 14924

SOLICITUD DE LA COMISION DE 
PERSONAL DE LA 

ANDJE
DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 

CONCURSANTE

los servicios profesionales y de 
apoyo legal en temas relacionados 
con los asuntos de contratacion 
publica en la Secretaria Juridica 
de la Gobemacidn del Guaviare" 
contrato desarrollado desde el 19 
de julio de 2012 al 18 de octubre 
de 2012.

✓ Contrato de prestacion de 
servicios cuyo objeto fue "Apoyar 
el area legal y administrativa en la 
Secretaria Juridica Departamental 
en los temas relacionados con la 
contratacion publica que adelanta 
la Gobemacidn del Guaviare" 
contrato desarrollado desde el 24 
de mayo de 2012 al 25 de junio de 
2012.

Contrato de prestacion de 
servicios cuyo objeto fue "Apoyar 
el area legal y administrativa en la 
Secretaria Juridica Departamental 
en los temas relacionados con la 
contratacion publica que adelanta 
la Gobemacidn del Guaviare a 
traves de sus areas." contrato 
desarrollado desde el 31 de enero 
de 2012 al 30 de abril de 2012.

Certificacion expedida por el 
responsable del area de apoyo a la 
contratacion del Institute Distrital para 
la Recreacion y el Deporte en al cual 
desarrollo los siguientes contratos de 
prestacion de servicios asl:

s Contrato de prestacion de
servicios cuyo objeto fue: "Prestar 
servicios profesionales para
brindar apoyo juridico y soporte en 
la realizacidn de los diferentes 
procesos contractuales que se 
desarrollen y requieran en el area 
de apoyo a la contratacion del 
IDRD" desde el 8 de octubre de 
2014 al 7 de marzo de 2015.

✓ Contrato de prestacion de 
servicios cuyo objeto fue: "El 
contratista se compromete para 
con e IDRD a prestar sus servicios 
profesionales para brindar apoyo 
juridico y soporte en la realizacidn 
de los diferentes procesos 
contractuales y de seleccidn en 
todas las etapas que se 
desarrollen asi como de evaluador 
juridico que requiera el area de 
apoyo a la contratacion" desde el 
12 de junio de 2015 al 2 de febrero 
de 2016.

Tiempo total certificado: 42 meses y 5 
dias

Revisadas las certificaciones cargadas en el aplicativo SIMO, se establece que las mismas dan cuenta de la labor 
desempena por parte de la senora BLANCA MIRYAM GOMEZ PERDOMO, como Contratista de Prestacion de
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Servicios en los procesos de contratacidn, tanto en la Gobernacion del Guaviare como en el apoyo juridico en los 
procesos contractuales en el IDRD.

Los objetos contractuales desarrollados por la aspirante, guardan relacibn con el propdsito del empleo OPEC No. 
14924, el cual se circunscribe a: “Administrarelproceso de gestidn contractual de la Agenda Nacional de Defensa 
Jurldica del Estado, para el cumplimiento de los planes, programas y proyectos, segun la normatividad vigente, 
los lineamientos gubernamentales y las necesidades de la entidad."

Con fundamento en lo anterior, se concluye que la senora GOMEZ PERDOMO acredita el requisite de experiencia 
establecido por el empleo OPEC 14924, en la medida que certified cuarenta y dos (42) meses y cinco (5) dias de 
experiencia profesional relacionada.

Respecto de la ausencia de presentacion de la Tarjeta Profesional deviene necesario traer a colacion lo 
preceptuado en el articulo 2.2.2.3.3 del Decreto 1083 de 2015s, norma que al referirse a la Certificacidn de 
Educacidn Formal, previd:

“(...) La tarjeta profesional o matricula correspondiente, segun el caso, excluye la presentacidn de 
los documentos enunciados anteriormente. En los casos en que para el ejercicio de la respectiva 
profesidn se requiera acreditarla tarjeta o matricula profesional, podrd sustituirse porla certificacidn 
expedida por el organismo competente de otorgarla en la cual conste que dicho documento se 
encuentra en trdmite, siempre y cuando se acredite el respective titulo o grado.

Dentro del ano siauiente a la fecha de poses/dn, el emoleado debera presenter la
correspondiente tarjeta o matricula profesional. (...)’’ (Resaltado fuera de texto).

Al respecto y en concordancia con lo anterior, el articulo 18 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de Julio de 
20166, denominado: “Certificacidn de la Educacidn”, sobre la exigencia de la Tarjeta Profesional indied:

“(...) En los casos en que se requiera acreditar la tarjeta o matricula profesional, podra sustituirse 
por la certificacidn expedida por el organismo competente de otorgarla, cuya expedicidn no sea 
superior a tres (3) meses contados a partir del dia en que quedd formalizada la inscripcidn, en la 
cual conste que dicho documento se encuentra en tramite, siempre y cuando se acredite el 
respectivo titulo o grado. Dentro del ano siauiente a la fecha de oosesidn, el servidor debera 
presenter la correspondiente tarjeta o matricula profesional. De no acreditarse en ese tiempo, 
se aplicard lo previsto en el articulo 5° de la Ley 190 de 1995 y en las normas que la modifiquen o 
sustituyan. f...J” (Marcacidn intencional).

Se concluye, entonces, que la Tarjeta Profesional aludida en la solicitud de exclusidn constituye un requisite de 
posesidn y por tanto, la aspirante cumple con el requisite de estudios.

Bajo este entendido, se concluye que la senora BLANCA MIRYAM GOMEZ PERDOMO cumple con los requisites 
de experiencia y estudio exigidos para el empleo con eddigo OPEC No. 14924, Motive por el cual se rechazard 
por improcedente la solicitud de exclusidn.

4.2.2 MAGDA LORENA BOADA MUNOZ - Empleo Denominado Gestor Cddigo T1, Grado 16.

REQUISITO MINIMO DE EXPERIENCIA 
EXIGIDO EN LA OPEC DEL EMPLEO No. 

14924

SOLICITUD DE LA 
COMISION DE PERSONAL 

DE LAANDJE
DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 

CONCURSANTE
Experiencia: Treiiita y siete (37) meses de 
experiencia profesional relacionada.

Tres Certificaciones expedidas por la Jefe de 
la Oficina de Contratos de la Secretaria de 
Educacidn Distrital de Bogota., que dan 
cuenta de la ejecucidn de los siguientes 
contratos de prestacidn de servicios:

“Para la verificacion se tuvo 
en cuenta el requisite 
principal, donde el aspirante 
solo cuenta con 32 meses 
de experiencia profesional 
relacionada con el proposito 
principal del cargo y son 37 
meses de experiencia para 
el cargo. ”

V No. 2026 del 16 de abril de 2012 desde el 
16 de abril de 2012 al 15 de enero de 
2013.

v No. 770 del 06 de febrero de 2013., desde 
el 7 de febrero de 2013 al 06 de enero de 
2014.

5 "For medio del cual se expide el Decreto Unico Reglamentario del Sector de Funcidn Piiblica”
6 “Por el cual se convoca a Concurso abierto de mbritos para proveer definitivamente los empleos vacantes de la planta de personal 
pertenecientes at Sistema General de Carrera Administrativa de trece (13) Entidades del Sector Nacidn, Convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades Sector Nacidn”
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^ No. 031 del 15 de enero de 2014, desde 
el 15 de enero de 2014 al 24 de enero de 
2015.

Certificacion expedida por la Subdirectora de 
Contratacion de la Secretaria Distrital de 
Integracion Social:

v' Contrato No. 9251, desde el 8 de abril de 
2015 al 30 de mayo de 2016.

Acredita 45 meses y 29 dias de experiencia 
profesional relacionada.

Revisada las certificaciones laborales expedidas por la Oficina de Contratos de la Secretaria de Educacion Distrital de 
Bogota y por la Subdirectora de Contratacion de la Secretaria Distrital de Integracion Social, se determina que la aspirante 
MAGDA LORENA BOADA MUNOZ se desempend como Contratista de Prestacidn de Servicios adelantando 
actividades relacionadas con el proceso de Contratacion Estatal que se relacionan con las funciones del empleo 
convocado asi:

Elaborar los SOC y Estudios Previos de los contratos a cargo de la Direccion de Inclusidn e Integracion 
de Poblaciones. tareas que tienen similitud con las labores de “Orientar la elaboracidn de pliegos de 
condiciones o terminos de referenda en los procesos de contratacion que adelante la Entidad de acuerdo 
con las disposiciones legates y lineamientos de la Agenda. ”

Contrato de prestacidn de servicios cuyo objeto es la prestacidn de servicios profesionales para apoyo 
juridico a la subsecretaria en la implementacidn de estrategias de democratizacidn y fortalecimiento de 
la gestidn contractual de la SDIS liderando la Mesa de Ayuda para la Inscripcidn del RPC, que se relaciona 
con la funcion de la OPEC concerniente a la "Administrar el proceso de gestidn contractual de la Agenda 
Nacional de Defensa Jundica del Estado, para el cumplimiento de los planes, programas y proyectos, 
segiin la normatividad vigente, los lineamientos gubernamentales y las necesidades de la Entidad."

Con fundamento en lo descrito, se concluye que la sefiora MAGDA LORENA BOADA MUNOZ cumple con el 
requisite establecido por el empleo OPEC No. 14924, en la medida que acredita 45 meses y 29 dias de 
experiencia profesional relacionada, motive por el cual se rechazar£ por improcedente la solicitud de exclusidn 
elevada por la Comisidn de Personal de la Agenda Nacional de Defensa Juridica del Estado.

4.3 PERFIL DEL EMPLEO CON CODIGO OPEC 22913.

El empleo denominado Tecnico Asistencial, Cddigo 01, Grado 12, perteneciente a la Agenda Nacional de 
Defensa Juridica con Cddigo OPEC No. 22913, fue reportado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera -OPEC- 
con el siguiente perfil:

“Proposito principal del empleo: realizar las labores de apoyo administrativo, tecnico y operative en el 
proceso de gestidn documental, de conformidad con los lineamientos de la entidad, encaminados a la 
conservacidn de la memoria institucional y la normatividad vigente..

Requisitos de Estudio: Tltulo de formacidn tecnica profesional en Documentologla, Archivo o Administracidn 
de Empresas.

Requisitos de Experiencia: Seis (6) meses de experiencia relacionada o laboral.

Alternativa de estudio: Aprobacidn de dos (2) anos de educacion superior de pregrado en disciplina 
academica del nucleo basico de conocimiento en: Bibliotecologla; Administracidn; Ingenieria de Sistemas, 
Telematica y Afines; Ingenieria Industrial y Afines.

Alternativa de experiencia: Dieciocho (18) meses de experiencia relacionada o laboral segun educacion 
superior.

Funciones:

• Realizar las labores de apoyo administrativo, tecnico y operative para la gestidn del archivo documental, de 
conformidad con los lineamientos de la Entidad y de la normatividad vigente.

• Realizar las actividades y labores orientadas al desarrollo de los procesos y lineamientos establecidos por la Entidad 
para facilitar la salvaguarda de los intereses juridicos patrimoniales de la Nacidn y prevenir el dano antijuridico, 
atendiendo las competencias propias del empleo y de conformidad con las disposiciones legates vigentes.
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Aslstiry apoyar tecnica y administrativamente la realizacion de las actividades de seguimiento at Plan de Accion del 
area de trabajo y atender las acciones de mejoramiento y correctivas que correspondan, de conformidad con los 
procesos y procedimientos establecidos por la Entidad.

Realizar las actividades de archivo documental y digital que se encuentren bajo la custodia del Agenda, de 
conformidad con lineamientos de conservacion y reserva de la informacion establecida por la Agenda y la 
normatividad legal vigente.

Elaborar y actualizar formatos para el control del archivo documental, de conformidad con las directrices 
Institucionales y de la legislacion vigente.

Realizar las actividades relacionadas con el proceso de gestion documental, teniendo en cuenta las nonnas de 
archivo y reserva de la informacion que corresponda, de confonvidad con los procesos y procedimientos adoptados 
por la Entidad.

Atender las solicitudes de informacion en los asuntos generales del area de trabajo, de conformidad con los 
procedimientos Institucionales, garantizando oportunidad en la respuesta.

Registrar la informacion que corresponda, en los aplicativos informaticos y tecnologicos dispuestos por la Agenda, 
segun los lineamientos, procesos y procedimientos institucionales.

Realizar las actividades de apoyo administrativo y tecnico para el cumplimiento del Plan de Manejo de Archivo 
Documental y Digital que establezca la Entidad, de conformidad con las normas de archivo documental vigentes.

Participar en el tramite de respuesta y proveer los insumos requeridos por parte de la Oficina Asesora Jurldica, tales 
como, informacion, documentacion y demas necesarios, con el fin de dar respuesta oportuna y de fondo para los 
derechos de peticion en interns general y particular, de informacion, de formulacion de consultas y demas solicitudes 
que son presentadas a la Agenda, por parte de entidades publicas, pn’vadas y particulates, relacionados con los 
asuntos de competencia de la dependencia donde piesta sus servicios.

Presentar los insumos para informes y demas documentos que sean requeridos por el Secretario General, para dar 
respuesta a las solicitudes intemas y externas, dirigido al cumplimiento de los lineamientos que establezca la 
Agenda.

Desempehar las demas funciones inherentes a la naturaleza del cargo y las que le sean asignadas por el Jefe 
Inmediato.

Apoyar el desarrollo, sostenimiento y mejoramiento continue del Sistema Integrado de Gestion Institucional

4.3.1 ANA MARIA PINZON MORENO - Denominacion Tecnico Asistencial, C6digo 01 Grade 12.

REQUISITO MINiMO DE EXPERIENCE 
EXIGIDO EN LA OPEC DEL EMPLEO 

No. 22913

SOLICITUD DE LA COMISION 
DE PERSONAL DE LA 

ANDJE
DOCUMENTOS APORTADOS POR LA 

CONCURSANTE

Alternativa de estudio: Aprobacion de 
dos (2) anos de educacion superior de 
pregrado en disciplina academica del 
nucleo basico de conocimiento en: 
Bibliotecologia; Administracion; Ingenieria 
de Sistemas, Telematica y Afines; 
Ingenieria Industrial y Afines.

"Para la verificacion se tuvo en 
cuenta la alternativa, donde se 
evidencio que el aspirante aporto 
la certificacion de estudio en 
bibliotecologia en la que no se 
especifica cuantos semestres ha 
cursado ni el total de creditos 
aprobados. Por lo tanto, no 
cumple con el requisite de estudio 
del cargo"

Certificacion expedida por el Director 
de la Oficina de Admisiones y Registro 
Academico de la Pontificia Universidad 
Javeriana, a traves del cual certifica 
que la aspirante ha estado inscrita en 
el programa academico Ciencias de la 
Informacion - Bibliotecologia, donde 
matriculo 161 creditos de los cuales 
aprobo 148 de los mismos, que 
corresponden a noveno (9°) semestre.

Consultando el plan de estudios de la carrera de ciencias de la informacidn ofrecido por la Pontificia Universidad 
Javeriana, se pudo constatar que el total de creditos para el programa de Bibliotecologia es de 1637 y la senora 
ANA MARIA PINZON MORENO curso y aprob6148 creditos.

De conformidad con la Guia de Verificacidn de Requisites Minimos y Valoracidn de Antecedentes de esta 
Comision Nacional, para contabilizar los anos de educacidn superior cuando en la certificacidn para acreditar 
estudios se senalan los creditos aprobados pero no se senala el tiempo, se deberS:

"Con base en la certificacidn expedida por la correspondiente Institucidn Educativa, se deberd 
establecer el porcentaje de avance en creditos del aspirante, para lo cual se debe multiplicar por 
100 el niimero de crPditos aprobados, dividiendo la cifra resultante por el numero total de erdditos 
previstos por el programa.

Cuando el numero de creditos no estd especificado en la certificacidn, se deberd aplicar la cifra 
prevista para el correspondiente programa en el SNIES.

https://www.iaveriana.edu.co/documents/153166/0/Plan+de+estudios+Ciencia+de+la+lnforrnaci%C3%B3n/e98da103-b501-463c-81 fa-
b58431810c80

https://www.iaveriana.edu.co/documents/153166/0/Plan+de+estudios+Ciencia+de+la+lnforrnaci%C3%B3n/e98da103-b501-463c-81_fa-
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El porcentaje de creditos obtenidos se debe trasladara las siguientes tablas, con el fin de establecer 
su equivalente en semestres, dependiendo de la modalidad academica. (...)"

Lo anterior indica que la aspirants ha cursado 91% de los creditos correspondientes al programa, lo que significa 
que al aplicar la fdrmula antes transcrita la ubica en noveno (9°) semestre, lo que significa que la aspirants cumple 
con la alternativa de educacion referida a: “Aprobacidn de dos (2) anos de educacion superior de pregrado en 
disciplina academica del nudeo bdsico de conocimiento en: Bibliotecologfa".

Con fundamento en lo anterior, se concluye que la sehora ANA MARIA PINZON MORENO cumple con el requisite 
de educacidn establecido como alternativa por el empleo OPEC 22913, motive por el cual se rechazar£ por 
improcedente la solicitud de exclusidn.

Por lo expuesto, el Despacho rechazara por improcedente la solicitud de exclusidn promovida por la Comisidn de 
Personal de la Agencia Nacional de Defensa Jurldica del Estado frente a los siete (7) elegibles enunciados, por 
determinarque no seencuentran incursosen la causal comprendida en el numeral 14.1 delarticulo 14 del Decreto 
Ley 760 de 2005.

En merito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Rechazar por improcedente las solicitudes de exclusidn presentadas por la Comisidn 
de Personal de la Agencia Nacional de Defensa Juridica del Estado, respecto de los siete (7) elegibles 
relacionados en la parte considerativa de este proveldo, por las razones all! expuestas.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucidn a los aspirantes sehalados en este 
acto administrative, a la direccidn de correo electrdnico por reportada ellos en la Convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades del Orden Nacional, asl:

e-mailNombreOPEC
gor.ortega@hotmail.comLUIS GERMAN ORTEGA RUIZ14919
wincho2@hotmail.comWILSON PORFIRIO SEGURA CUESTA14919
yurmellor@yahoo.esJUANA YURLEY MENA LLOREDA14919

mariateresacala@yahoo.comMARIA TERESA GALA AMAYA14919
kital 086@hotmail.comBLANCA MIRYAM GOMEZ PERDOMO14924

MAGDA LORENA BOADA MUNOZ lorenaboada@gmail.com14924
ANA MARIA PINZON MORENO ampmaria@hotmail.com22913

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presente decisidn a la sehora OLGA LUCIA PINILLA ALFONSO,
Presidente de la Comisidn de Personal de la la Agencia Nacional de Defensa Jurtdipa de Estado, al correo 
electrdnico olqa.pinilla@defensaiuridica.qov.co y a la doctora ANA MARIA VEGA LOPEZ, Coordinadora de 
Talento Humane de la Agencia Nacional de Defensa Juridica de Estado, o quien haga sus veces, al correo 
electrdnico ana.veqa@defensaiuridica.qov.co.

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pdgina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decisidn no precede recurso alguno.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dada en Bogotd, D.C. el 05 de noviembre de 2019

FRIDOLC DAL
Comisionado

Proyectd: Yeberlin Cardozo <w. 
Revisd y Aprobd: Clara PardI
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